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Bilaga CI.08 Bullerutredning fåglar och 
annat djurliv 

Arbeten för en ny inloppspumpstation inom 
avloppsreningsverket Ryaverket 

Bakgrund 
Sweco har på uppdrag av Gryaab upprättat denna promemoria för att redogöra 

för vilka bullernivåer som bedöms kunna nå Rya skog vid planerade åtgärder 

och arbeten inför anläggande av en ny inloppspumpstation, och bedöma vilken 

påverkan det skulle kunna få på fåglar och annat djurliv.  

Swecos bedömning är att bullerpåverkan från åtgärder inför anläggande av 

inloppspumpstationen främst riskerar att påverka fågelarter i Rya skog. 

Reservatet bedöms vara för isolerat samt ej tillräckligt stort och mångformigt för 

att hysa någon större mångfald eller mängd av groddjur, kräldjur, däggdjur eller 

fladdermöss. Därtill bedöms omgivningens mycket kraftiga urbanisering och 

höga grad av störning från mänsklig aktivitet bidra ytterligare till detta. I detta 

PM behandlas följaktligen därmed enbart risken för bullerpåverkan på fåglar. 

En bullerutredning har utförts av Sweco på uppdrag av Gryaab avseende 

planerade åtgärder och arbeten för en ny inloppspumpstation inom Ryaverket 

(Caban, 2023). Bullerutredningen inkluderar verksamhetsbuller från befintlig 

verksamhet samt trafik- och byggbuller. Byggperioden för sökta arbeten för en 

ny inloppspumpstation bedöms vara åren 2025–2031. De högsta maximala 

ljudnivåerna förväntas uppkomma av och till under ca 2 år under byggperioden. 

Området för befintlig verksamhet (Rya 1) framgår av figur 1 nedan likväl som 

inloppspumpstationen och naturreservatet Rya skog. Bl.a. har bedömda 

bullernivåer i den bullerutredning som genomförts legat till grund för detta PM. 

 

Figur 1. Bild visar placering av nya pumpstationen såväl som naturreservatet Rya skog väster om 

avloppsreningsverket Ryaverket. För processutökningar och utökad kapacitet behövs också de 
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områden som kallas Rya 2a-c, vilka inte omfattas av ansökan om åtgärder och arbeten för en ny 

inloppspumpstation och därmed inte ingår i denna PM. Bildkälla: Gryaab oktober 2022. 

Fåglar och buller i Rya skog 
I Rya skog bedöms ett 50-tal fågelarter häcka, födosöka eller på annat sätt 

regelbundet uppehålla sig i området. Fågelfaunan i reservatet karakteriseras 

framförallt av arter knutna till lövsumpskog och äldre lövträdsmiljöer. Till 

exempel morkulla, kattuggla, skogsduva samt flera arter hackspettar, trastar, 

flugsnappare och sångare. En majoritet av reservatets fågelarter rör allmänt 

förekommande arter med livskraftiga bestånd. Följande 11 rödlistade fågelarter 

förekommer; mindre hackspett (NT), rödvingetrast (NT), björktrast (NT), stare 

(VU), tornseglare (EN), svart rödstjärt (NT), svartvit flugsnappare (NT), entita 

(NT), grönsångare (NT), ärtsångare (NT) och kråka (NT). 

I reservatet saknas de fågelarter som anses mest störningskänsliga mot 

ljudföroreningar generellt. Nämligen arter knutna till särskilt störningsutsatta 

miljöer (öppna områden, strandnära miljöer), arter som har bon med ägg eller 

ungar som är särskilt känsliga för att bli lämnade oskyddade eller svälter, 

kolonihäckande arter samt arter som är sällsynta i området eller som är knutna 

till sällsynta habitat. I första hand gäller detta arter såsom svanar, skarvar, gäss, 

lommar, änder, vadare, rovfåglar, tärnor och måsar (Naturvårdsverket, 2004). 

Likaså saknas de fågelarter som enligt Polak m.fl. (2012) i tidigare studier visat 

sig vara mest störningskänsliga för trafikbuller, främst markhäckande arter (t.ex. 

rödspov, tofsvipa, ängspiplärka) och lågfrekventsjungande arter (t.ex. rördrom, 

kornknarr, vaktel, nattskärra) knutna till strandängar och odlingslandskap. 

Vetenskapliga studier har emellertid visat att fåglar generellt kan störas av 

trafikbuller. Påverkan på populationstätheten bland skogshäckande fåglar har 

observerats redan vid bullernivåer på 42 - 48 dB(Aeq). Trafikverkets forsknings-

program Triekol har utifrån liknande studier angett 45 dB(Aeq) som nivå för om 

ingen kvalitetsförsämring ska tolereras (Helldin, 2013). I Trafikverkets nu 

gällande riktlinjer för buller och vibrationer från väg- och spårtrafik har istället 50 

dB(Aeq) bestämts som riktvärde för bullerpåverkan av betydelsefulla 

fågelområden. Betydelsefulla fågelområden är områden med avgörande 

betydelse för fågellivet och där trafikbuller riskerar att avsevärt påverka 

fåglarnas beteende, försämra reproduktionen, öka dödligheten och minska 

populationstätheten (Blidberg, 2021). 

I omgivningen kring Rya skog finns idag ett flertal verksamheter som genererar 

buller och som gemensamt bidrar till att påverka ljudmiljön i området. Nyligen 

utförda ljudnivåmätningar har sammantaget visat att bakgrundsnivån i Rya skog 

bedöms ligga på 45-50 dB(A)eq under de tystaste perioderna nattetid mellan kl 

00.00 och 04.00 (Carlsson, 2021). Nollalternativ/befintlig pumpstation bedöms 

inte generera något buller av betydelse för Rya skog. Åtgärder inför anläggande 

av den nya inloppspumpstationen genererar buller i ljudnivån 40-45 dB(A)eq 

strax över halva reservatsytan, medan buller i ljudnivån 45-50 dB(A)eq 

förekommer fläckvist och i begränsad utsträckning. Bullerberäkningarna avser 

byggnationens bullrigaste timme under dag och kväll, att jämföra med de 

tystaste perioderna nattetid i Rya skog som ligger på 45-50 dB(A)eq (se bilaga 

1.1 och 1.2 för illustration av utbredningen). 

Effekter av bullerpåverkan på fåglar behöver bedömas från fall till fall. Det finns 

fortfarande mycket osäkerhet kring hur fåglar påverkas av buller. Mycket av vår 

kunskap kring bullerpåverkan på fåglar kommer ifrån trafikbuller, vilket i flera 

avseenden skiljer sig från exempelvis byggbuller och annat verksamhetsbuller. 

Bullerpåverkan varierar med hänsyn till bland annat fågelart och akustiska 
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förutsättningar i området. Även bakgrundsnivån har betydelse där fåglar 

tenderar ha en större tolerans mot tillkommande buller vid högre bakgrunds-

nivåer (Ahlén m.fl., 2014). Det är därmed svårt att närmare i detalj göra en 

bedömning av hur fågellivet i reservatet kan komma att påverkas av buller. 

Fågelfaunan i Rya skog bedöms emellertid ha utvecklats i samexistens med 

områdets långa historia som hamn- och industriområde. Där bullerkänsliga arter 

sedan länge övergett området samtidigt som kvarstående häckande arter 

gradvist har anpassat sig till samt utvecklat en högre tolerans mot höga 

ljudnivåer.  

Med hänsyn till att Rya skog redan hyser en hög bakgrundsnivå för buller, 

under lång tid befunnit sig i en högbullrig miljö samt saknar störningskänsliga 

fågelarter, bedöms bullerbidraget från byggnationen av inloppspumpstationen 

vara marginell i sammanhanget samt medföra en försumbar effekt för de fåglar 

som häckar i reservatet. Den störning i form av buller som planerad verksamhet 

medför bedöms därmed sakna betydelse för att bibehålla eller återupprätta de 

lokala populationerna av häckande fågelarter i Rya skog.  
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